Amapá fundamentação legal da contratação Inexigibilidade de Licitação, inciso 74, inciso V, L.F 

14.133/21  Contrato nº 007/2024-CMM, Empresa D B PARTICIPAÇÕES, CNPJ Nº 

17.489.423/0001-10, Localizada na Avenida Padre Júlio Maria Lombaerd, Cep 68.900-030, no valor 

mensal no referido exercício ao valor mensal de R$ 28.350.00 (Vinte e oito mil trezentos e cinquenta 

reais) devidamente corrigidos pelo IGP-M anual, na forma da Lei de Licitações e Contratos e normas 

concorrentes sobre inquilinato http://cmcontabilmacapa.brasiltransparente.net/transparencia/  

7.4. Relação de controle de aquisição dos bens patrimoniais:

[...]

despesas por categoria econômica e grupo de natureza da despesa, discriminando a dotação inicial, a 

dotação atualizada para o exercício, as despesas empenhadas, as despesas liquidadas, as despesas 

pagas e o saldo da dotação. 

A quota parte duodecimal foi de R$ 45.472.385,00 (quarenta e cinco milhões quatrocentos e 

setenta e dois mil trezentos e oitenta e cinco reais). E as despesas fixadas em igual valor. 

O repasse efetivamente transferido totalizou R$ 44.208.118,80 (quarenta e quatro milhões 

duzentos e oito mil cento e dezoito reais e oitenta centavos). A despesas orçamentárias, realizadas 

foram de R$ 44.168.369,19 (quarenta e quatro milhões cento e sessenta e oito mil trezentos e sessenta 

e nove reais e dezenove centavos). 

O Balanço Financeiro: Demonstra a Receita e a Despesa Orçamentária, bem como, o 

recebimento e os pagamentos conjugados com os saldos em espécie, provenientes do exercício 

anterior, e os que se transferem para o exercício seguinte.

[...]

recebidas e os recebimentos extraorçamentários e subtrair as despesas orçamentárias, as 

transferências financeiras concedidas e pagamentos extraorçamentários, chegando-se assim, no valor 

do Disponível para o Exercício Seguinte (saldo final). 

O Balanço Financeiro demonstra as nossas disponibilidades no valor de R$ 617.220,24 

(seiscentos e dezessete mil duzentos e vinte reais e vinte e quatro centavos). 

Além disso, a discriminação do Balanço Financeiro por destinação de recurso (ordinária e 

vinculada) permite evidenciar qual a origem e aplicação dos recursos financeiros referentes à Receita 

e Despesa Orçamentárias de acordo com a sua vinculação legal.

[...]

III - O Passivo Financeiro; IV - O 

Passivo Permanente; V - O Saldo Patrimonial; e VI - As Contas de Compensação. 

Demonstrando-se os valores ativos através da equação patrimonial (A – P = SL), podemos 

verificar o total do Patrimônio Líquido negativo no valor de R$ -4.380.904,05 (quatro milhões 

trezentos e oitenta mil novecentos e quatro reais e cinco centavos). 

Variações Patrimoniais: Evidencia as alterações verificadas no patrimônio, resultantes da 

execução orçamentária, bem como, as variações independentes dessa execução e as superveniências 

e insubsistências ativas e passivas e indica o resultado do exercício. 

De acordo com que estabelece o Art.104, em combinação com Art.100, da Lei nº 4.320/64, a 

Demonstração de Variações Patrimoniais – Anexo 15, apresenta o Resultado Patrimonial Positivo 

(Superávit) do exercício, no valor de R$ 19.511,50 (dezenove mil quinhentos e onze reais cinquenta 

centavos). 

Em conformidade com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), 

editado pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN), a Demonstração das Variações Patrimoniais 

(DVP) “evidenciará as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da

[...]

Demonstrará também as despesas por categoria econômica e grupo de natureza da despesa,
discriminando a dotação inicial, a dotação atualizada para o exercício, as despesas empenhadas,
as despesas liquidadas, as despesas
pagas e o saldo da dotação.

A quota parte duodecimal foi de R$ 45.472.385,00 (quarenta e cinco milhões quatrocentos e
setenta e dois mil trezentos e oitenta e cinco reais). E as despesas fixadas em igual valor.

O repasse efetivamente transferido totalizou R$ 44.208.118,80 (quarenta e quatro milhões
duzentos e oito mil cento e dezoito reais e oitenta centavos). A despesas orçamentárias, realizadas
foram de R$ 44.168.369,19 (quarenta e quatro milhões cento e sessenta e oito mil trezentos e
sessenta e nove reais e dezenove centavos).

O Balanço Financeiro: Demonstra a Receita e a Despesa Orçamentária, bem como, o
recebimento e os pagamentos conjugados com os saldos em espécie, provenientes do exercício
anterior, e os que se transferem para o exercício seguinte.